
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

0
8

1

více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%

více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%

PONDĚLÍ 7. KVĚTNA 2018 Č. 87 • WWW.METRO.CZ



charitativní
partnerpořadatel

www.nakupyonadnes.cz

generální
partner

slevové
kupony

už v pondělí
v časopise
onadnes

14.5.



Největší deník v ČR

Pondělí, 7. května 2018
Č. 87, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

0
8

1

OD PONDĚLÍ
7. KVĚTNA

Nabídka zboží platí do 9. 5. 2018
nebo do vyprodání zásob.

KANADSKÉ
BORŮVKY

1 kg=166,33 Kč1 kg=166,33 Kč

SUPER CENA!
300 g - balení

49.
90

in
ze

rc
e

Maraton. Rupp vyměnil Boston za Prahu, kde vyhrál jako první Američan
Bronzový medailista z olympijských her v Riu Galen Rupp vyhrál jako první Američan maraton v Praze. Osobní rekord si vylepšil o více než tři minuty, na
2:06:07, což je druhý nejrychlejší výkon ve čtyřiadvacetileté historii pražského maratonu. Rychleji běžel jen Keňan Eliud Kiptanui v roce 2010 (2:05:39).
Jednatřicetiletý Rupp necelé čtyři kilometry před cílem nastoupil Etiopanovi Sisayovi Lemmovi, který byl největším favoritem závodu. Nakonec ho
porazil o 56 sekund. Třetí skončil Keňan Stephen Kwelio Chemlany (2:09:42). Rupp a sedmadvacetiletý Lemma, který si letos v Dubaji zaběhl osobní
rekord 2:04:08, odskočili zbytku pole krátce po 30. kilometru, kdy elitní běžce opustili vodiči. Afrického soupeře se Američan dokázal držet a v závěru
měl více sil. „Byl to těžký souboj, protože Sisay je velmi dobrý maratonec. Snažil jsem se zůstat uvolněný, pozitivní,“ řekl Rupp České televizi. Prahu zvo-
lil jako náhradu za maraton v Bostonu, který v nevlídném počasí vzdal. „Jsem hrozně rád, že mě sem organizátoři pozvali,“ pochvaloval si. Nejrychlejší
maratonkyní včera byla Keňanka Bornes Jepkirui Kiturová (2:24:19). České tituly získali Jiří Homoláč (2:20:09) a Petra Pastorová (2:48:40). ČTK

NOVÉ HELMY GARDĚ
VYROBÍ 3D TISKÁRNA
VATIKÁNSKÁ ARMÁDA VYMĚNÍ OCEL ZA UMĚLOU HMOTU STRANA 6

Svátek slaví: Stanislav

Česko nezvládá nápor
turistů. Je moc malé
Zavřené hranice. Skalní město u Adršpachu pod náporem lidí kolabuje, policie musela uzavřít přechod
do Polska. Český Krumlov. Budou tam regulovat vysoký počet návštěvníků turnikety? STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. května 2018 02

Adršpašské skalní
město opakovaně
kolabuje kvůli tu-
ristům. Není v Čes-
ku jediné.

VČesku vedle Prahy trpí až ne-
zvladatelným náporem turis-
tů především Český Krumlov.
Před časem se hovořilo o tom,
že by i tady omezili množství
návštěvníků přes turnikety,
jak to nedávno udělali v ital-
ských Benátkách. „Regulova-
ný vstup do centra je pouze
jedním z posledníchmožných
opatření, která navrhuje naše
Strategie cestovního ruchu,“
řekla deníku Metro tisková
mluvčí města Petra Nestávalo-
vá.

Klenot jižních Čech je pře-
devším pro japonské, čínské
a jihokorejské turisty vedle
Prahy druhým nejnavštěvova-

nějším místem u nás. Problé-
mem Českého Krumlova se
stalo, podobně jako v Praze
Malé Strany a Kampy, vylidně-
ní. V historickém středu Čes-
kého Krumlova dnes žije nece-
lých tři sta stálých obyvatel. Ji-
nak jsou zde jen obchody, re-
staurace, hotely a penziony.

Větší rozptyl turistů po celé
zemi by rád viděl předseda
Asociace cestovních kanceláří
Vladimír Dolejš. „Osmdesát
procent návštěv z ciziny se
odehraje v Praze,“ říká Dolejš.
Odtud vyrážejí cizinci do Čes-
kého Krumlova, na Karlštejn,
Konopiště nebo do Karlových
Varů. „Nedávno jsme byli na
obhlídce regionů. Na mnoha
místech jsou ubytovací kapaci-
ty, je tu nabídka Airbnb, ale
schází zázemí jako obchody
s potravinami, kde by si mohli
návštěvníci nakoupit, nebo je
zcela nevyhovující otevírací
doba,“ upozorňuje předseda
ACK. To je podle něho příčina,
proč do některých turisticky

atraktivních míst zahraniční
návštěvníci naší země nemíří.

Jsou však oblasti, které jsou
magnetem imimo Prahu. Kvů-
li tisícům Poláků kolabuje čas-
to doprava v okolí Adršpašské-
ho skalního města. Policie tu
naposledy uzavřela hraniční
přechod z Polska tento ví-
kend. Provozovatelé přírodní
památky například upravili

vstupné. O prázdninách je
dražší, snaží se tak směrovat
návštěvníky i do jiných měsí-
ců. Dokonce uvažují o před-
běžných rezervacích v expono-
vaných víkendech. Náporu si
je vědomý i Milan Brandejs,
starosta Teplic nadMetují, kte-
ré se skalním městem souse-
dí. „Za přízeň polských turistů
jsem rádi, potěšilo by nás ale,
kdyby se rozmělnili do širšího
období, než jsou jen dva až tři
exponované víkendy v roce,“
říká starosta.

Peníze pro podnikatele v re-
gionu, pro návštěvníky šance
vidět neregulovanou přírodu,
o jakou je už ve střední a zá-
padní Evropě nouze. Takový
přínos vidí Jan Dvořák, mluv-
čí Národního parku Šumava.
A negativa? „Hodně aut, pře-
míra odpadků přímo v příro-
dě a také podél turistických
tras,“ uvedl mluvčí šumavské-
ho národního parku Jan Dvo-
řák pro Metro. PAVEL HRABICA,
MAREK HÝŘ

Zhruba čtvrtina Čechů si stále ple-
te hybridní auto s elektromobilem.
Sedm procent našinců si dokonce
myslí, že hybridní auto je to, které
jezdí na souši i po vodě. Povědomí
o hybridních vozech se i přesto po-
malu zvyšuje. Dvě třetiny lidí ví, že
hybridní pohon je založen na kom-
binaci elektromotoru s benzino-
vým motorem a že se hybridy
samy dobíjejí při brzdění a není
nutné je už nijak dál dobíjet. Jasno
v definici hybridního auta však
mají více muži než ženy.

Více než třetina dotázaných by
u svého příštího vozu již zvolila
hybridní pohon. Právě proto si
přes osmdesát procent lidí přeje,
aby stát víc dohlížel na to, jaká

auta v Česku jezdí. Více než polovi-
na dotazovaných v průzkumu, kte-
rý provedla agentura NMS, se do-
mnívá, že nejnižší servisní nákla-
dymá v současnosti auto s benzino-
výmpohonem. K benzínovému po-
honu se přiklání dvě třetiny mužů
a téměř polovina žen.

„Řidiči v Česku si už dnes mo-
hou pořídit hybridní vůz za stej-
nou cenu, či dokonce levněji než
benzinové auto,“ uvedl ředitel čes-
kého zastoupení Toyoty a Lexusu
Martin Peleška. Podle 71 procent
dotázaných budou dieselová auta v
budoucnunahrazena ekologičtější-
mi vozy. Více než polovina je ale
toho názoru, že to bude trvat dese-
tiletí. ČTK

SOCHY Z PÍSKU V PÍSKU

LETNÍ SLAVNOST

VŽDYOKROKNAPŘED

PÍSKOVIŠTĚ
PO CELOU SEZÓNU
NA NÁPLAVCE ŘEKY OTAVY U KAMENNÉHOMOSTU

BENÁTSKÁ NOC V DUCHU PRVNÍ REPUBLIKY

REKONSTRUKCE HISTORICKÝCH UDÁLOSTÍ Z ROKU 1918

TŘI DNY ZÁBAVY V PÍSKU PRO CELOU RODINU
11. – 13. 5.

21. 7.

13. – 14. 10.

www.pisek.eu | www.piskoviste.info

inzerce

Památky za závorou

Turistické atrakce v Česku,
kde je omezený vstup.

● Jen přes turnikety a za vstup-
né se dostanete do Zlaté ulič-
ky na Pražském hradě.

● Adršpašské skalní město je
přístupné jen přes pokladní
vstupy.

● Od roku 1980 je kvůli zájmu
turistů a poškozování zaká-
zaný vstup na Pravčickou
bránu nad Hřenskem.

Máj není ráj
Ne pro každého je turisti-
ka požehnáním. „Díky so-
ciálním sítím to u nás o ví-
kendech vypadá jako na
Václavském náměstí,“ na-
psala čtenářka Jana Pod-
zimková z Teletína. Kou-
sek od vsi se totiž nachází
romantická vyhlídka Máj.
Místní trápí stovky zapar-
kovaných aut a nepořá-
dek. „Když výletníci odje-
dou, zbudou jen odpadky
poházené všude i na té
krásné vyhlídce. Konec
venkovské idylky a kli-
du,“ vzkazuje naše čtenář-
ka. JANA PODZIMKOVÁ

Hybridy. Češi se domnívají,
že to jsou obojživelná auta

Kolapsy. Kvůli turistům
zavírá policie hranice

Zprávy krátce

Vyškrtnutí
e-neschopenky
Ministerstvo práce navr-
huje prozatím zrušit
a ze zákona vyškrtnout
elektronické neschopen-
ky, které měly v Česku
platit od ledna 2019.
Podle vedení resortu
není zavedení v tomto
termínu reálné a předsta-
vovalo by příliš „masivní
a komplexní zásah“ do
současnéhosystému ne-
mocenské. ČTK



DOMOV pondělí 7. května 2018 03

Hlavní dramaturgickou linkou 73. ročníku
Pražského jara bude připomínka 100. výročí
založení Československé republiky. Mou vlast
na zahajovacím koncertu 12. května v Obec-
ním domě zahraje Česká filharmonie s Tomá-
šem Netopilem, závěrečný koncert 3. června
bude patřit Slovenské filharmonii s novým
šéfdirigentem Jamesem Juddem. Představí
skladby Zdeňka Fibicha, Eugena Suchoně a Le-
oše Janáčka. Festival nabídne 50 koncertů, re-
zidenčním umělcem bude houslista Julian
Rachlin.
Největší pozornosti se těší hostování slav-

ných zahraničních orchestrů v čele s Králov-
ským orchestrem Concertgebouw Amster-
dam pod vedením šéfdirigenta Daniela Gatti-
ho nebo Budapešťským festivalovým or-
chestrem. Středobodem programu obou kon-
certů jsou symfonie GustavaMahlera. „Mahle-
riáni vědí, že amsterdamský orchestr patřil
k průkopníkům v objevování této poměrně

dlouho opomíjené osobnosti, jež se dnes již
bez předsudků řadí k největším symfonikům
vůbec,“ připomněl ředitel festivalu Roman Bě-
lor. Velký zájem je také o koncert věnovaný
oslavám 100. výročí narození Leonarda Bern-
steina. Na Pražském jaru tento americký diri-
gent prožil své první i poslední evropské vy-
stoupení. Českou filharmonii bude při této
příležitosti řídit americký dirigent Keith
Lockhart. Diváckým tahákem je i koncert pod
taktovkou hvězdy poučené interpretace staré
hudby Johna Eliota Gardinera, který přijede
se svými Monteverdi Choir a English Baroque
Soloists.
Zahájení internetového předprodeje vstu-

penek loni v prosinci tradičně provázel velký
zájem příznivců klasické hudby. Ze 39 tisíc
vstupenek jich za prvních pět hodin bylo pro-
dáno či rezervováno přibližně deset tisíc. Na
loňský ročník bylo k dispozici přes 35 tisíc
vstupenek, prodáno jich bylo 94 procent. ČTK

1990

19990

1890
100g=10,22Kč

1290
1l=25,80Kč

Zelíčínské
1kg

Maďarsko

ilustračnífoto

Hovězímaso
naguláš

cenaza1kg

HaméMájka
150g

GambrinusDry
0,5l+záloha

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 7. května 2018

Pražské jaro. Oslaví
vznik republiky

Maratonci měli neplánovanou podívanou
Hasiči, diváci, ale i maratonští běžci měli včera na pražském nábřeží Edvarda Beneše ne-
obvyklý zážitek. Starší paní se vydala hledat zatoulaného psa na příkrý sráz pod Stalino-
vým pomníkem. Dostala se však příliš nízko a neměla sílu vyškrábat se zpátky. Na pomoc
dorazila dvě hasičská auta a výsuvná plošina pomohla nešťastné ženě zpět na pevnou,
a hlavně rovnou zem. Zachráněná děkovala hasičům a poté, co se ze zážitku vzpamatova-
la, se vydala hledat zpět na pláň, ale tentokrát už po schodech. 2x METRO



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. května 2018 04

ANO pořád vede
Podle agentury Kantar by
volby vyhrálo hnutí ANO
s 30,5 procenta hlasů, do
Sněmovny by neprošla
TOP 09. Oproti březnu si
pohoršila ČSSD, víc by na-
opak získali komunisté.

Účet až od 16 let
Účet na sociálních sítích
si od 25. května budou
moct nově založit pouze
lidé starší 16 let. Důvo-
dem je to, že začne platit
unijní nařízení o ochraně
dat (GDPR). ČTK

Zvířecí záchranky
každý rok vyjíždějí
ke stovkám údajně
opuštěných srnčích
mláďat.

Měsícmáj je lásky čas. K srdci
si to berou zejména zvířecí
matky. Z ptačích hnízd začí-
nají vykukovat ptáčata, vod-
ní nádrže i louže se hemží
pulci. Na českých mezích,
v lukách a polích se krčí také
první kropenatě vyhlížející
malá srnčí mláďata. Podle
Zdeňky Nezmeškalové z Čes-
kého svazu ochránců příro-
dy, který koordinuje síť zvíře-
cích záchranek, je však člo-
věk pro srnčata během květ-
na a června velkou hrozbou.
Lidé si totiž rádi hrají na je-

jich zachránce a poté, co se
jich dotknou, o ně už jejich
matka nemusí jevit zájem.

„U srnčat, stejně jako u zajíč-
ků, platí jasné pravidlo, že po-
kud tato mláďata nejsou vidi-
telně zraněná či zmateně ne-
pobíhají, nepískají či nepro-
následují lidi, není třeba do
jejich života nijak zasahovat.
Pro člověka platí jediné –mlá-
ďat si nevšímat amít pod kon-
trolou své psy,“ uvedla pro de-
ník Metro Nezmeškalová.
Srnám se rodí jedno až tři

mláďata, která v prvních
dnech jen tiše leží v trávě či
křoví. Matky je chodí pouze
několikrát za den krmit, ji-
nak se u srnčat nezdržují,
aby k nim nepřilákaly predá-
tory. Mnohdy si srnčí matky
vyberou k porodu místa vel-
mi blízko lidských sídel či
sice v přírodě, ale nedaleko
turistických tras, kde jsou
srnčata lidmi snadno naleze-
na. Vzniklé situace však mo-
hou být pro zvíře fatální.
„Každý laik by měl při nálezu
podezřelého mláděte raději
zavolat záchrannou stanici,

protože rozeznat, kdy mládě
potřebuje pomoc, je někdy
opravdu obtížné. Odborníci
ze stanic dokážou i po telefo-
nu dobře poradit a předejde
se tak zbytečným odběrům
mláďat,“ dodáváNezmeškalo-
vá.
Záchranným stanicím pro

volně žijící živočichy jsou roč-
ně hlášeny stovky údajně
opuštěných srnčat.
První letošní čerstvé srnčí

miminko přijala již v dubnu
záchranná stanice ve Spále-
ném Poříčí. To po několika
hodinách uhynulo. „Velmi
důležité je také proškolení
dobrovolníků při akcích typu
‚záchrana před senosečí‘.
Není možné, aby dobrovolní-
ci srnčata místo na okraj lou-
ky transportovali do záchran-
ných stanic,“ doplňuje Zdeň-
ka Nezmeškalová.

Filadelfie–Praha nonstop
Slavnostní brána hasičských vodních děl uvítala v sobotu
první letadlo největších světových aerolinek American
Airlines. Odstartovala tím přímá linka mezi Filadelfií
a českou metropolí. Boeingy s více než dvěma sty pasažé-
ry budou pendlovat mezi Prahou a USA jednou denně po
celou letní sezonu. METRO

Zprávy krátce

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Convoy of Liberty vítaly tisíce lidí
Více než 220 kusů historické vojenské techniky Convoy of Liberty přivítaly v sobotu v cent-
ru Plzně tisíce lidí. Potleskem a vlajkami zdravili návštěvníci Slavností svobody i americké
a belgické veterány, kteří přijeli na čestných místech konvoje v autech vyzdobených šeříky.
Mezi letošními účastníky slavností byl také vnuk legendárního amerického generála Patto-
na, jehož vojáci Plzeň osvobodili, George Patton Waters. Po rekonstrukci byl odhalen pa-
mátník Díky, Ameriko na Plzeňské třídě. Předchozí žulové sloupy popraskaly a musely být
v roce 2016 odstraněny. Konec války si o víkendu připomínali lidé na desítkách dalších
míst. V Turnově (vpravo) zrekonstruovali boj o spořitelnu, kterou odstartovalo povstání
5. května 1945. Již tradičně se sešli pamětníci boje o rozhlas v Praze. Účastníci odmítli zpo-
chybňování Pražského povstání, že mělo město jen čekat na příchod osvoboditelů. 5x ČTK

V máji na srnčata
raději nesahat



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. května 2018 05

Letos bymělo do České repub-
liky dorazit přes deset milio-
nů zahraničních návštěvní-
ků. Podle agentury CzechTou-
rism by se jejich přínos v roce
2018 do státní pokladny měl
přiblížit 170 miliardám ko-
run. „Jedním ze základních
cílů je pochopitelně rozptyl
turistů do regionů a méně vy-
tížených lokalit,“ řekla pro
Metro manažerka CzechTou-
rismuMichaela Klofcová. „Po-
slední čísla ukazují, že počet
cizinců v regionech vzrostl ci-
telněji než v Praze,“ říká Klof-
cová.

„Plzeň zaznamenala za po-
slední čtyři roky nárůst ná-
vštěvnosti o čtyřicet pro-
cent,“ sdělila deníku Metro

Kristina Štěpánová z Plzeň-tu-
rismus. Podle ní město neza-
znamenává zatím žádné ne-
gativní důsledky zvyšujícího

se přílivu turistů. Město si po-
chvaluje především vyšší ná-
roky na vzhled města, posilu-
je se image města. „Plzeň

může stavět třeba na tradici
práce architekta Adolfa Loo-
se i muzea Patton Memorial,“
říká Štěpánová. PH, MAH

Karel IV. se
projel Vary
V Karlových Varech byla
zahájena další lázeňská
sezona, do města zavítal
také císař Karel IV. Hlav-
ním bodem třídenního
maratonu akcí bylo slav-
nostní žehnání léčebným
pramenům. Vedle tradič-
ních hostů z Česka, Rus-
ka nebo Německa očeká-
vá primátor města Petr
Kulhánek i návštěvníky
z Ukrajiny a asijských
států. ČTK

1 kg = 45,27 Kč

různé druhy,
100 g = 7,62 Kč /
100 g = 6,60 Kč

2,25 l

22.
90

550 g

24.
90

130 g / 150 g

9.
90

1 l = 10,18 Kč

Nabídka zboží platí od 7. 5. do 13. 5. 2018 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD PONDĚLÍOD PONDĚLÍ
7. května7. května

Zprávy krátce

Boom akvaparků
I přesto, že je v Česku asi
osm set tisíc domácích
bazénů, k desítkám ve-
řejných akvaparků přibu-
dou další. Aby nemuseli
Jihočeši jezdit za vodní-
mi atrakcemi do rakous-
kého Gmündu nebo ně-
meckého Bad Füssungu
či do Čestlic u Prahy,
uvažují v Jihočeském
kraji o svém vlastním
akvaparku. Taková zába-
va totiž v regionu dosud
chybí. ČTK

inzerce

Cestovní ruch. Přináší České republice desítky
miliard, cizinci se pomalu rozptylují do regionu



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. května 2018 06

Ochránci papeže
jdou s dobou, umě-
lohmotné halapart-
ny ale mít nebu-
dou.

Příslušníci švýcarské gardy,
vatikánské armády, do bu-
doucna vymění helmy z oce-
lového plechu za umělohmot-
né, vytvořené z odolnéhoma-
teriálu na 3D tiskárně. Vyrá-
běny jsou podle tradičního
raně barokního modelu
z 16. století.
Velitel gardy Christoph

Graf uvedl, že stejně jako kla-
sické helmy nebudou ani ty
nové neprůstřelné. Čas výro-
by jedné se díky technologii
zkrátí ze sta na 14 hodin.
Cena umělohmotné helmy se
podle představitelů gardy po-
hybuje mezi 800 a 900 eury
(od 20 do 23 tisíc korun).

Autoři nové ochrany hlavy,
kterou vyrábějí v městečku
Stans ve Švýcarsku, poukazu-
jí na to, že jejich model zna-
mená pro gardisty větší po-
hodlí, protože je lehčí a bu-
dou v ní lépe snášet horko.
Někteří členové gardy si totiž
stěžovali, že za slunečných
dnů jim pod načerno nalako-
vanými kovovými helmami
vznikají až popáleniny.
V těch nových je integrovaný

odvětrávací kanál. „Musíme
jít s dobou,“ uvedl Graf. Ujis-
til, že inovace musí mít jasné
opodstatnění.
„Halapartnu z umělé hmo-

ty vyrábět nedáme,“ řekl.
Nyní se díky sponzorům po-
dařilo vybrat peníze na 40 he-
lem, o dary na dalších šedesát
garda požádá.
Švýcarská garda má sto de-

set členů. Papeže chrání od
15. století. ČTK, MET

Přibývají mu oponenti
Čtyři turecké opoziční formace se v sobotu sjednotily
před červnovými prezidentskými a parlamentními volba-
mi. Chtějí tak zvýšit šanci na porážku vládní Strany spra-
vedlnosti a rozvoje autoritářského prezidenta Recepa
Tayyipa Erdogana (na snímku). Volby se měly původně
konat až v listopadu 2019. Erdogan ale minulý měsíc vy-
hlásil, že se uskuteční už 24. června. Dřívější termín zdů-
vodnil tím, že země potřebuje silného prezidenta, aby
mohla čelit ekonomickým výzvám a konfliktu v Sýrii. AP

Člen švýcarské gardy AP

inzerce

Strážci Vatikánu

Členem gardy se může stát
jen svobodný Švýcar katolic-
kého vyznání.

● Adept musí mít mezi 19 až
30 lety a měřit více než
174 centimetrů.

● Musí mít minimálně středo-
školské vzdělání a základní
výcvik ve švýcarské armádě.

● Přísahu skládají 6. května.

Gardě vyrobí
helmy 3D tiskem



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. května 2018 07

Malý princ
Britská královská rodina
zveřejnila oficiální sním-
ky nového syna prince
Williama a jeho manžel-
ky Kate. Louise Arthura
Charlese, jenž přišel na
svět 23. dubna, nafotila
Kate v Kensingtonském
paláci. Spícího chlapce
drží a líbá jeho sestra
Charlotte. AP

Americký senátor John Mc-
Cain oznámil, že si nepřeje,
aby se prezident Donald
Trump zúčastnil jeho po-
hřbu. Uvedla to agentura AFP
s odvoláním na americkámé-
dia. Jednaosmdesátiletý re-
publikán již rok bojuje s rako-
vinou mozku. Zákonodárce
má se svým spolustraníkem
Trumpem napjaté vztahy,
a tak si přeje, aby Bílý dům
na pohřbu zastupoval vice-
prezident Mike Pence, tvrdí
list TheNew York Times a sta-
nice NBC News s odvoláním
na McCainovo okolí.
Senátor v knize, která má

vyjít tentoměsíc a jejíž výňat-
ky byly nedávno zveřejněny,
ostře kritizuje Trumpa. Ten
podle něj nehájí americké
hodnoty, jelikož chválí tyra-
ny, očerňuje tisk, ignoruje lid-

ská práva a ponižuje uprchlí-
ky. „Pochlebováním si ho
spřátelíte, kritikou znepřáte-
líte,“ uvedl McCain, jehož ko-
mentáře k zahraniční politi-
ce jsou jedny z nejrespektova-
nějších mezi republikány.

Špatné vztahy mezi oběma
muži se projevily při kampa-
ni před prezidentskými volba-
mi v roce 2016, kdy Trump
zpochybnil válečné zásluhy
McCaina, který v 60. letech
padl do zajetí během bojů ve

Vietnamu. Senátor otevřeně
odmítl podpořit Trumpa pro-
ti jeho rivalce Hillary Clinto-
nové kvůli zveřejněným na-
hrávkám z minulosti, které
zachycovaly Trumpovy ne-
uctivé a obscénní výroky o že-

nách. Loni McCain hlasoval
proti zrušení systému zdra-
votního pojištění bývalé hla-
vy státu Baracka Obamy,
čímž torpédoval Trumpův
hlavní volební slib a Trumpa
rozhněval. ČTK,MET

#nastartujtesecz
#projektstolek

NESKRÝVEJTE
SVŮJ PODNIKATELSKÝ
NÁPAD PŘED SVĚTEM

Přihlaste svůj projekt do grantového
programu Nastartujte se a vyhrajte
300000 Kč a hodnotné ceny
od našich partnerů.

300000 KČ NA ROZJEZD PODNIKÁNÍ

800 521 521ve spolupráci

www.nastartujtese.cz

www.nastartujtese.cz

Zprávy krátce

Přežil atentát
Pákistánský ministr vnit-
ra Ahsan Ikbál včera pře-
žil pokus o atentát v rod-
ném okrese v Paňdžábu,
kde byl na předvoleb-
ním shromáždění. Střel-
ci je dvaadvacet let a na
ministra vypálil z blíz-
kosti. Motiv jeho činu
není zatím jasný. ČTK

McCain. Nechce na pohřbu Trumpa

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. května 2018 08

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Průmyslový návrhář
František Kardaus byl
autorem podoby
tramvaje T3 ze
závodu:
a) Škoda Plzeň
b) Tatra Smíchov
c) Studénka

2 Řeka Orinoko
pramení v Guyanské
Vysočině Jižní
Ameriky. Její celková
délka je:
a) 1240 km
b) 2140 km
c) 3040 km

3 Fotograf René Burri,
autor slavného
portrétu revolucionáře
Che Guevary
s doutníkem, byl:
a) Švýcar
b) Dán
c) Francouz

4 Jako druhý na světě
vystoupil na všech
14 osmitisícovek
polský horolezec
Jerzy:
a) Czoch
b) Wielicki
c) Kukuczka

5 Francouzský
spisovatel François
Rabelais se narodil
v Chiononu asi v roce:
a) 1494
b) 1594
c) 1694

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,1 °C
Rok výskytu: 1923

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-c
,5
-a

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 21
Max. 25

Min. 22
Max. 26

Min. 23
Max. 27

Min. 23
Max. 27

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Angličanka

Komedie (ČR, 1982)
14:20 Po stopách krve
15:55 To je vražda, napsala II

Sud prachu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:30 Divočina bez hranic (2)
15:00 Nové objevy ve starém

Egyptě
15:55 Dobrodružství vědy

a techniky
16:20 Letecké katastrofy
17:15 Timošenko
18:10 Cestománie
18:40 Gratias Tibi – cena

České televize
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Na houby: Kozí hřiby
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Případy
1. oddělení (17/22)
Krimiseriál (ČR, 2013).
Hrají: O. Vetchý, M. Hanuš,
B. Polívka, I. Chmela
a další. Režie D. Wlodarczyk

21:05 Májová romance
doktora Mráze

21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Stav ohrožení
22:45 Na stopě
23:10 Raport

Drama (ČR, 1968)
00:15 Čtyři v tom 4 (5/6)
01:00 GEN – Galerie elity

národa
01:25 Z metropole,

Týden v regionech
01:55 AZ-kvíz
02:20 Dobré ráno

ČT1

20:00 Apokalypsa:
2. světová válka (3/6)
Bilance nejkrvavějšího kon-
fliktu historie: rok 1941

21:00 Národní očista
22:00 Zabití Jesseho Jamese

zbabělcem Robertem
Fordem
Western (USA, 2007)

00:35 Vlak do Yumy
Western (USA, 1957)

02:05 Queer Spirit Festival
02:30 Příběhy domů
02:50 Když trpí zvíře
03:15 Příběhy železné opony
03:30 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:55 Vesnicopis
04:15 Život s mistrem
04:30 Česká škola na Haiti
04:55 Sabotáž
05:20 Petr Žitavský

ČT2

20:15 Modrý kód (96)
Seriál (ČR, 2018). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Maty leží po
operaci na jednotce inten-
zivní péče a Bíbě se vlivem
stresu připomene její slabé
srdce. Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Stryková, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:30 Štiky
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VII (6)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:45 Komisař Rex VII (7)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:45 Prostřeno!
03:35 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (14)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy
18:00 Ukaž káru

V čem jezdí celebrity
18:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XXIX
(12)
Animovaný seriál
(USA, 2017)

20:50 Cool Wave
21:20 Teorie velkého

třesku XI (18)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie velkého
třesku II (9)
Sitcom (USA, 2008)

22:20 Teorie velkého
třesku II (10)
Sitcom (USA, 2008)

22:45 Prima Partička
23:40 COOLfeed
23:50 Americký chopper VI (14)
00:50 Prima Partička
01:50 Městečko Fortitude (1)
02:50 Agresivní virus (12)
03:50 Městečko Fortitude (1)
04:50 Agresivní virus (12)

PRIMA COOL

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (20)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (14)
14:30 Komisař Rex VII (6)

Do poslední kulky
15:30 Komisař Rex VII (7)

Činy mrtvých
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama VII (6)
12:40 Simpsonovi XX (21)
13:05 Simpsonovi XXI (1)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXI (2, 3)
14:35 COOL e-sport
15:10 Re-play
15:45 Futurama VII (7)
16:05 Americký chopper VI (14)
17:05 To nejlepší z Top Gearu
18:15 Simpsonovi XXI (4)
18:45 Simpsonovi XXI (5)
19:15 Simpsonovi XXI (6)
19:45 Simpsonovi XXI (7)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2003

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Ukaž káru
13:05 Óčko trendy
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

20:20 Specialisté (42)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Dealer heroinu Bláha je
zavražděn kuriozním bom-
bovým atentátem, kdy
trhavinu nese dálkově říze-
ný model vrtulníku. Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek,
J. Zadražil, E. Křenková
další. Režie R. Šveda

21:20 Robinsonův ostrov II (27)
22:20 Beze stopy II (17)
23:20 Odložené případy IV (15)
00:15 Odložené případy IV (16)
01:05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (7)
01:50 Beze stopy II (17)
02:30 Střepiny
03:00 Kolotoč
03:30 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (199)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (2)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (199)
14:00 Odložené případy IV (15)
15:00 Odložené případy IV (16)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3461)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Mámě ráda,
nemámě ráda.
Mámě ráda...???

MICHAL WILD
Facebook



Více informací na
itesco.cz/pomahame

Od 7. května do 4. června dostanete za každý nákup v Tesco
žeton, se kterým můžete hlasovat pro vámi vybraný projekt.
Vy rozhodujete, my pomáháme.

Organizace Okamžik v Praze

PODPOŘME
SPOLEČNĚ PROJEKTY
MÍSTNÍCH KOMUNIT.



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. května 2018 10

HRAVÝ = ZDRAVÝ
Jedná se o docela nepříjemnou komplikaci, když zemřete ješ-
tě za svého života. Pár takových lidí jsem už potkal. Na zom-
bie se jevili celkem fit. Samá vážná práce, hromada povinnos-
tí, nebo naopak permanentní stav „v pohodě“ utlačující jakou-
koli iniciativu. Sem tam se mrknu do zrcadla a bohužel také
u sebe vidím první příznaky psychického stáří a něčeho,
čemu se říká dospělost. Jak poukazuje řada na první pohled
suchých týpků (to znamená vědců), jednou z cest k věčné vita-
litě je hravost. Ta věčnost tedy zahrnuje v průměru o deset let
delší dobu života.

Nicméně skonání se slovy „toto
umírání je nudné, je čas udělat
oslavu“ by mohlo shrnovat ne-
zdolnost hravých lidí.
Společnost je často považuje za
dětinské pro to, s jakou paradox-
ní lehkostí kličkují přísnými li-
mitacemi života.
Hrají si v práci, dovedou roz-

proudit zábavu a vážné věci obeplouvají bez toho, aby je
zlomily. Kdy už vyrostou? Kdy se konečně začnou nudit na
šichtě, omezovat své možnosti a přestanou být zvědaví jako
každý dospělý?
Zdá se, že tito lidé nikdy zcela nevyrostou, nýbrž si umí podr-
žet něco z hravosti dítěte do dalších etap zrání. Je to trochu
podvádění, protože pro jiné je život sledem vývojových smrtí.
Výzkumníci hračičkům ještě pochlebují. Delší vývoj a nedodě-
lanost je prý předností člověka umožňující pružně se přizpů-
sobovat.
Dle lidu je protikladem hravosti vážnost, dle Freuda je to reali-
ta, dle Eriksona smrt, dle mého názoru je to salát bez steaku.
Toto vše souvisí s hravostí. Pamatujte, bacha na vážnost, reali-
tu, smrt, a hlavně salát bez…

Zdeněk
Kučera

V kabině tramvaje
nával nemám, takže

pohoda.

Citát

Ta věčnost tedy
zahrnuje v průměru
o deset let delší
dobu života.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Aleš
Metlický

Bohužel centru
Prahy a některým

hradům.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 7. 5.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop

Pošlete miSMS ve tvaru49UVH a váš dotaz na

číslo904 30 55 nebo volejte na906 70 30 335 Emanuela

KARTÁŘKA!KARTPROFESIONÁLNÍ

Odpovím na všechny vaše dotazy.

Ptejte se

karet!

OSUDOVÉ
SEZNÁMENÍ

Kdy se ho dockáte?

ˆ

PosílejteSMSve tvaru
75FZRa svédatum
narození na9043046

V pondělí budete kriticky
hodnotit své profesní plá-

ny. Mnohé z nich zcela opustíte, abyste
uvolnili místo novým. Dobře děláte!

Vztahynapracovišti vámne-
sedí a nic se na nich nemění.

Začnete proto sami pracovat na jejich
nápravě. Buďte taktičtí.

V poslední době se nad
stavem konta dost mračíte.

Dnes se tedy poohlédněte po dočas-
némpřivýdělku, než se záležitosti zlepší.

Dnes se setkáte s kritikou
konstruktivní i s planým tla-

cháním. Každopádně se bude na vašem
pracovišti celkem dost mluvit.

I když je pohodový den, pře-
hlédnutí detailu by přineslo

problémy. Zaměřte se proto na to a čtě-
te i ten nejdrobnější text.

V práci čelíte v tomto obdo-
bí jistým těžkostem. Zkuste

novou strategii, a sice překonat je po-
mocí optimistického postoje.

Přijdete teď s nápady na to,
jak vylepšit pracovní výkon

vašeho kolektivu. Spolupracovníci tím
ale moc nadšeni nebudou.

Pokud něčemu v práci nero-
zumíte, tak se do toho dnes

nepleťte. Kroměostudy by vám zaměst-
navatel naúčtoval i vzniklou škodu.

V práci si povedete na jed-
ničku. Šéf s vámi bude na-

výsost spokojený, s kolegy si budete
rozumět a vše vám půjde snadno.

Budete dost mrzutí z toho,
že se vám některé věci ne-

daří tak, jak byste si přáli. Hledejte proto
způsoby, jak vše zlepšit.

Buďte dnes fér k ostatním
i k sobě a dokažte připustit,

že i vy se někdy mýlíte. Bude to pro vás
překvapivě velká úleva.

Máte své sny a touhy, ale
schází vám odvaha je usku-

tečnit. Řekněte o nich tedy partnerovi,
pomůže vám je převést do reality.

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

PARADOX
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Neočekávané,
překvapující tvrzení,
zdánlivě protismyslné
a odporující běžným

soudům
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Bohumila
Tušková

Je zbytečné se
vyhýbat, turisté jsou

po celé Praze.

Anketa Kterýmmístům se vyhýbáte kvůli návalu turistů?

Dopisy a vzkazy

Oddlužení
V ČR je údajně 900 tisíc
lidí, kteří mají hned něko-
lik dluhů, které si sami
způsobili a nejsou schopni
je splácet. Tito lidé by měli
být oddluženi? Jednoduše
řečeno, podle původního
návrhu ministra Pelikána
by mohl být dlužník oddlu-
žený, i kdyby po sedmi le-
tech nesplatil nic, pokud
prokáže, že se snažil splá-
cet. Podle poslankyně paní
Malé v novém návrhu mi-
nisterstva spravedlnosti bu-
dou dvě možnosti oddluže-
ní. Podle první by se člověk
mohl zbavit dluhů do tří
let, pokud by věřitelům
splatil alespoň polovinu dlu-
hu. A podle druhé varianty
by se šlo oddlužit do pěti
let, jestliže by dlužník spla-
til minimálně třetinu. Když
někdo poskytl službu nebo
prodal výrobek, který mu
dle novely zákona neplatící
dlužník uhradí jen z polovi-
ny nebo jen z jedné třetiny,
znamená to, že poskytující
zbytek částky peněz někde
nakradl či si peníze vytiskl
nebo pracoval zčásti zadar-
mo? Připadám si v tomto
státě tak trošku jako v soci-
álně zaopatřovacím ústavu,
kde nikdo za své rozhodová-
ní o vytvoření dluhu nene-
se žádnou odpovědnost.

ING . DANIEL BÁRTA, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Jsem ráda, že
jsem konečně

mohla taky stát na
tomhle kurtu.“

PETRA KVITOVÁ
ČESKÁ TENISTKA

Před rokem seděla v pražské
Stromovce při finále v hledišti
a nevěděla, jestli se dokáže
s poraněnými prsty levé ruky
vrátit na tenisový vrchol.



www.metro.cz CE STY pondělí 7. května 2018 1 1

Nechte letos moře
mořem a vydejte
se po neodolatelné
skotské krajině!

Nejlepší malá země na světě!
To je slogan, který vás uvítá
na skotském letišti v Edin-
burghu. Skotsko je obdarova-
né nádhernou přírodou, sr-
dečnými lidmi a nekompro-
misně nejlepší whisky. Urči-
tě je to krajina, kam se ale-
spoň jednou za život musíte
jet podívat, a rozhodně byste
při této návštěvě neměli mi-
nout palírnu pravé skotské.
Skotská krajina je známá

svou zelení a tajemnými his-
torickými památkami. K ná-
vštěvě se díky mírnému pod-
nebí hodí kterékoli roční ob-
dobí. To jarní je úžasné svou
čerstvou barevností, v létě
oceníte především skuteč-
nost, že ve Skotsku vás neče-
kají žádná nesnesitelná ved-
ra. Kromě toho jsou v těchto
měsících otevřeny brány
všech tajuplných památek
a také palíren, které by byl
přímo hřích nenavštívit.

Přírodní tajemné krásy
Kraj zrzavých vlasů a kelt-

ských předků vám sice nena-
bídne moře na koupání ani
přeplněnou pláž, zato vám
vezmou dech nesčetné pří-
rodní scenerie, kam se chodí
inspirovat nejeden umělec.
Snad každý zná kultovní

snímky Statečné srdce,
Highlander, Trainspotting
nebo dětský animovaný film
Rebelka, které se odehrávají
právě na skotských pláních.
Objevte jejich kouzlo a při

své návštěvě neopomeňte zá-
kladní přírodní turistické
cíle jako ostrov Skye, pohoří
Cuillin Hills, jemuž se často
přezdívá skotské Alpy, sou-
stavu sedmdesáti plochých
ostrovů Orkneje nebo se ne-
chte unést jednou z nejkrás-
nějších vodních cest – Kale-
donským kanálem s Falkirk
Wheel, jediným rotačním
lodním výtahem na světě.
Charakteristickou atmosfé-
rou oplývá bezpochyby také
tajuplné jezero Loch Ness,
k němuž se váže legenda
o příšeře Nessie, jež se tradu-
je již od 6. století. Počíhat na
ni simůžete například na sta-
robylé zřícenině Urquhart
Castle, která stojí na pobřeží.

Architektonické poklady
Univerzitní město Edin-

burgh je hlavním městem
Skotska. Ročně ho navštíví
až 13 milionů turistů.
Animilovníci krásných sta-

veb ve Skotsku nepřijdou
zkrátka. Architektonickou
perlou je hlavní město Edin-
burgh, které je od roku 1995
na Seznamu světového dědic-
tví UNESCO. Stejně jako větši-
na velkoměst, i skotská met-
ropole se dělí na Staré a Nové
Město. Dominantou je turis-
tická třída Royal Mile, vedou-
cí od Edinburského hradu

k paláci Holyrood. Jelikož ji
téměř po celé délce lemují
rozličné obchody a krámky,
není divu, že dostala přezdív-
ku skotský Václavák.
Kromě ní Edinburgh skrý-

vá i další architektonické pa-
mátky jako Panský dům
z 18. století, kontroverzní bu-
dovu Skotského parlamentu,
fontánu Witche’s Fountain
ve stylu art nouveau, prome-
nádu Esplanade nebo turistic-
ky oblíbený Cannonball Hou-
se, v jehož stěně je viditelně
zaklíněná špatně vypálená
dělová koule.
Několikrát ročně hlavní

město oživí pestrobarevné
festivaly. Mezi nejoblíbenější
patří srpnový oficiální The
Royal Edinburgh Military Ta-
too, při němž do ulic vyrazí
zástupy vojenských bubení-
ků, armádních kapel a ozbro-
jených sil.

Nenavštívit palírnu? Hřích
Palírna Cardhu je jediným

lihovarem, který k dokona-
losti dovedla žena, Helen
Cumming. Skotskou whisky,
jež je národním nápojem a
vyrábí se zhruba od 15. stole-
tí, nazývají Skotové „uisge be-
atha“ neboli „voda života“.
Objednat si ji můžete nejen
v nablýskaných barech, ale
také v obyčejných pubech
v těch nejzapadlejších kou-
tech Skotské vysočiny. Úžas-
ným zážitkem však je, když
si ji vychutnáte právě tam,
kde byla vyrobena – na půdě
její domovské palírny. Desti-

lerií whisky po Skotsku po-
tkáte mnoho. Většina z nich
vás nechá nahlédnout do své-
ho nitra, protože nabízejí
pravidelné prohlídkové okru-
hy. Ve všech můžete na mís-
tě ochutnat jejich single
malt (čili jednodruhové)
whisky nebo blendy (mícha-
né z více druhů), jejichž jsou
součástí.
V okolí řeky Spey, v údolí

zvanémSpeyside,můžete na-
vštívit palírnu Cardu, jejíž
whisky tvoří pomyslné srdce
nejprodávanější skotské
whisky světa, Johnnie Wal-
ker.
O první kvalitní nablendo-

vání (tedy namíchání) whis-
ky se v 19. století pokusil teh-
dy patnáctiletý John Walker.
Tenkrát ani netušil, že tím
položil základ nejprodávaněj-
ší whisky světa. Šťastnou ces-
tu a: „Sláinte!“
Na zdraví! MET

Architektonickou perlou je hlavní město Edinburgh, které je od roku 1995 na Seznamu světového dědictví UNESCO. CK SEN

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYTY

V ceně je zahrnuto:
Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých dnech pobytu
/polévka + malý salát/
Odpolední káva a zákusek
1x aperitiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření
10x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio, pitná kůra, župan

Rezervace: Email: recepce@hotelrichard.com / Tel: 354 696 111

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
TERMÍNY: KVĚTEN A ČERVEN!
8.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
9.900,- Kč 1-lůžkový pokoj

KÓD REZERVACE: 100

sleva 38 %
= pův. cena 14.350,- Kč

inzerce

Ušlechtilé pití

Skotská whisky, nebo také
jen „skotská“, je whisky, kte-
rá je destilována výhradně
ve Skotsku, a to za jasně urče-
ných podmínek a zákonů tý-
kajících se výroby tohoto dru-
hu alkoholického nápoje.

● V současnosti jsou nejzná-
mější dvě verze skotské whis-
ky – čistá sladová (single
malt) a míchaná (blended).

● Pálení whisky má ve Skotsku
dlouhou tradici. První do-
stupné údaje o várce jsou
z konce 15. století, přesněji
z roku 1494, kdy je v králov-
ských účetních knihách uve-
den prodej ječmene klášteru
za účelem výroby aqua vi-
tae. Míní se, že vaření dorazi-
lo do Skotska z Irska někdy
v 6. století. ZDROJ : WIKIPEDIA

Putování za whisky



www.metro.cz SPORT pondělí 7. května 2018 12

Tenistka Petra
Kvitová vyhrála
pražský turnaj
WTA. Získala svůj
23. titul v kariéře.

Druhá nasazená hráčka ve fi-
nále na antuce ve Stromovce
za pomoci plných tribun oto-
čila utkání s Mihaelou Buzar-
nescuovou a Rumunku pora-
zila 4:6, 6:2 a 6:3. Stala se tře-
tí domácí vítězkou v čtyřleté
historii J&T Banka Prague
Open. „Byla to bitva se vším
všudy. Rozhodla bojovnost,“
řekla Kvitová České televizi
po svém prvním českém titu-
lu. „Vyhrát turnaj v Praze,
v domácím klubu a před čes-
kými diváky je speciální.
Jsem moc ráda,“ řekla osma-
dvacetiletá Kvitová.

S třiadvaceti tituly se Kvito-
vá přiblížila k loni zesnulé
Janě Novotné (24 triumfů), je-
jíž památku fanoušci a vede-
ní WTA uctili před finále. Le-
tos si po Petrohradu a Dauhá
připsala už třetí titul, což se jí
povedlo poprvé od roku
2015. ČTK Petra Kvitová otočila průběh pražského finále. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA!Na-
piš si o jejich fotky SMS ve tva-
ru 90KVB a text na 909 15 50
• Muž je často na cestách! Uži-
jeme si? DISKRÉTNĚ! J. (48) T:
909 90 99 25 nebo mi piš SMS
na 909 15 40 s kódem 29GXR
a tvůj text!

ÚZKÁMEZÍRKA
Evička 36. Vytoč 909 801 801

kód NMR65

• Ráda bych našla toho správ-
ného chlapa, kterému nemu-
sím nic slibovat a který bude
diskrétní. Jde mi pouze o sex!
Eva 48. Zavolej na 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 47EUL a tvůj text!

Giro. Viviani podruhé vyhrál, vede Dennis
Poslední představení v Izraeli zvládl opět nejlépe italský rychlík Elia Viviani. Cyklista
týmu Quick-Step potvrdil ve třetí etapě Giro d’Italia roli největšího favorita v hromad-
ných dojezdech. Velkou měrou se na vítězství belgické stáje podílel také Zdeněk Štybar,
jenž dlouho pracoval na čele pelotonu. Celkově patří nejlepšímu z Čechů 42. místo.
Růžový dres lídra závodu uhájil Rohan Dennis z BMC (na snímku). AP

Žádná mistrovská party na
stadionu soupeře, nic takové-
ho. Slavia rozprášila všechny
plzeňské choutky na předčas-
né oslavy titulu, když v tahá-
ku 27. kola ligového lídra jed-
noznačně přejela 2:0. Dukla
a částečně i Jihlava udělaly na
hřištích soupeřů důležitý
krok k záchraně. Další vý-
sledky: Sparta–Zlín 2:1, Kar-
viná–Dukla 1:3, Brno–Jablo-
nec 0:3, Mladá Boleslav–Ost-
rava 0:0, Liberec–Jihlava 1:3,
Olomouc–Bohemians 1:1
a Slovácko–Teplice 0:0 MET

Intimní

Triumfovala v slzách. Za
návrat děkovala blízkým

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Plážový volejbal

2.
Čeští beachvolejbalisté
Ondřej Perušič a David
Schweiner si odvezli z turnaje
Světového okruhu v turec-
kémMersinu stříbrné medai-
le. Ve finále tříhvězdičkové
akce podlehli těsně Rusům
Iljovi Lešukovovi a Konstanti-
nu Semjonovovi 1:2 na sety.

Pocta Janě Novotné

Loni zesnulé wimbledonské
vítězce Janě Novotné se do-
stalo před finále pražského
turnaje WTA další pocty.

● Rodiče bývalé světové dvoj-
ky Libuše a František Novot-
ných obdrželi z rukou legen-
dy Martiny Navrátilové pa-
mětní prsten, který dostává
každý tenista uvedený do
Síně slávy ITF. Novotná ze-
mřela v listopadu ve 49 le-
tech na rakovinu, do Síně slá-
vy byla uvedena v roce 2005.

● Dalším oceněním je předání
prstenu. „Předává se při
zvláštní příležitosti s nejbližší-
mi přáteli. Mně ho předala
Chris Evertová a je mi velkou
ctí ho předat rodičům za
účasti českého publika. Váže-
ná paní Libuše a pane Františ-
ku, nepovedlo se to dát Janě,
ale teď to dávám vám,“ řekla
Navrátilová. Hlas se jí třásl
a oči měla plné slz.

● „Jsme tu, abychom si pama-
tovali výbornou legendu
Janu Novotnou, která
navždy zůstane v naší pamě-
ti,“ řekla česky prezidentka
WTA Micky Lawlerová.

Zprávy krátce

V první desítce
Jakub Kornfeil skončil
osmý v motocyklové
Velké ceně Španělska
a i ve čtvrtém závodě
mistrovství světa Moto3
bodoval. Naopak Karel
Abraham v královské
MotoGP skončil potřetí
za sebou mimo bodova-
nou patnáctku, po pádu
obsadil 18. místo.

Počtvrté v řadě
Plzeňští házenkáři jsou
počtvrté za sebou ve finá-
le extraligy. Ve čtvrtém
semifinálovém utkání
porazili nejlepší celek zá-
kladní části Zubří 28:25
a dramatickou sérii vy-
hráli 3:1. O titul se utka-
jí s Karvinou, které stači-
ly k vyřazení Lovosic tři
zápasy. Slávistky otočily
semifinále interligy s Ve-
selím nad Moravou a po-
stoupily do boje o český
titul. Rozhodující třetí
zápas vyhrály 24:19. Je-
jich soupeřem je Most.

Opět ve finále
Basketbalisté Nymburka
jsou v ligovém finále. Ve
Svitavách vyhráli čtvrtý
zápas 97:65. Jejich soupe-
řem budou Pardubice,
nebo Opava. ČTK

Fotbalová liga.
Slavia odmítla
oslavu Plzně



UŽIJ SI
MS V HOKEJI
S FORTUNA TV!

A BONUS 600 K
Č

PRO NOVÉ HRÁČE

www.ifortuna.cz

18+ MF varuje: Účastí na hazardní
hře může vzniknout závislost!

Výhra v prodlouže-
ní a porážka o gól.
Taková je zatím
bilance hokejistů
na MS v Dánsku.

Čeští hokejisté vstoupili do
světového šampionátu vydře-
nou výhrou v derby nad Slo-
venskem 3:2 v prodloužení.
Svěřenci trenéra Josefa Janda-
če v utkání proti Slovensku
po gólech v oslabení dvakrát
prohrávali, ale Martin Nečas
premiérovou brankou v re-
prezentaci v power play de-
set sekund před koncem nor-
mální hrací doby vyrovnal
a v čase 62:09 rozhodl Dmit-
rij Jaškin. „Zápas se pro nás
nevyvíjel dobře, ale důležité
je, že z něj nakonec máme
dva body,“ prohlásil Jandač.
Druhý zápas na turnaji se-

hrál český tým hned včera.

A připsal si první porážku.
Nad jeho síly byli Švédové.
Úřadující mistři světa, kteří
nastoupili s 15 hráči z NHL,
zvítězili těsně 3:2. Gólově se
prosadili v přesilových hrách
Filip Hronek a Tomáš Hyka.
V brance si odbyl premiéru
na velkém turnaji gólman
Calgary David Rittich.
Další zápas v základní sku-

pině A čeká český výběr zítra,
kdy se od 20.15 utká se Švý-
carskem. SIM a ČTK

3

2

Andrej Nestrašil, Dmitrij Jaškin a Adam Polášek se radují z vítězného gólu proti Slovensku. ČTK

3
Česká

republika
Švédsko

Branky: 34. Hronek,
56. Hyka – 5. Rakell,
8. Janmark, 44. Zibanejad
Diváci: 12 490

Drama se Slováky
mělo šťastný finiš

Návrat domů

Širší kádr české reprezentace
opouštějí obránci David
Musil z Třince a Filip Pyrochta
z Liberce.

● V dějišti turnaje zůstane
v týmu celkem 26 hráčů
a na tři volná místa v poli
zůstávají čtyři kandidáti.
Jsou to bek Jakub Krejčík
a útočníci Robin Hanzl,
Martin Kaut a David Šťastný.

2p

Česká
republika

Slovensko

Branky: 22. D. Kubalík,
60. Nečas, 63. Jaškin
– 8. Krištof, 26. Sekera
Diváci: 12 490

SPORT pondělí 7. května 2018 13



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Každou
částí skvělý

5“ IPS displej s HD rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Fotoaparáty 13 + 5 Mpx, Dual SIM
Android 7.0 Nougat + EMUI 5.1

Honor 6A Gold

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 8. 5. do 13. 5. 2018 nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-22 %

-20 %

Obraz jako
malovaný

81cm obrazovka s HD rozlišením
Resolution Upscaler pro vylepšení kvality obrazu
Digitální zesilovač Virtual Surround Sound
Nahrávání na USB

32“ LG 32LJ510U

Vyleští okna
i dlaždice

Pro klasická i střešní okna
Vhodné na zrcadla a sprchové kouty
Výdrž baterie až 35 min
Kompatibilní se systémy Click in

LEIFHEIT Čistič oken
Window Cleaner 51000

Chladí,
až z toho mrazí

Kombinovaná chladnička s nápojovým automatem
Celkový objem 204 l, automatické rozmrazování
Anti-bacteria System pro ochranu potravin
Udrží teplotu při výpadku proudu až 21 h

AMICA VD 1441 AWW

Šikovný
v každé
pozici

Výkonný notebook s tabletem 2 v 1
11,6“ IPS displej s rozlišením 1 366 × 768
Procesor Intel® Celeron® N3060 Braswell
HDD 32 GB, RAM 2 GB
Windows Home 10

Lenovo IdeaPad Yoga 300-11IBR

Zapomeňte
na kabely

Stylová bezdrátová sluchátka
Automatické propojení s Apple zařízeními
Snadné použití a výborný zvuk
Výkonný čip W1

Apple AirPods

4 299,-

2 799,-
obj. kód: UM183n1c

-35 %

8 990,-

4 990,-
obj. kód: WK607b3

-44 %

-29 %

1 299,-

999,-
obj. kód: LEIWIN01

-23 %

6 990,-

4 990,-
obj. kód: AMICH35

8 999,-

6 990,-
obj. kód: NT301e8k5

4 990,-

3 990,-
obj. kód: JA940i1

--
--
--
--
--
--
--
-

Více na /black-friday

od 8. května

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


